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Monarchya Anstryacka.
l lzecz  urzędowa.

Ostatniemi cz.asy utworzona została 7.nac7.na fundacya stypen
dialna,  która posłużyć może 7.a naśladowania godny przykład szla
chetnej troskliwości  fundatora o poparcie pomyślności  kraju w ogóle  
a wykształcenia młodzieży szkolnej w szczególności .d »' -I O

Pragnąc uwiecznić w pamięci działalność Jego Excclencyi lir. 
Ai/enora Goluchow&kiegS w charakterze Namiestnika Galicyi,  u two
rzyło kilku właściciel i  dóbr wschodniej części  Galicyi w jesieni  
roku 1859 z dobrowolnych składek fundusz na założenie fundacyi 
stypendyalnej pod nazwa: „Fundacya stypendyalna Agenora hrabi 
Gołucho wskiego“ . —  Wydział  stanów krajowych ofiarował z sw o 
jej strony na ten cel za upoważnieniem c. k. ministeryum stanu 
z 17.  grudnia 1860  1. 4474  sumę 4200  zł.  w. a. oszczędzona  
z obrotu funduszem dornestykalnym stanów krajowych a przezna
czona pierwotnie na utworzenie korpusu ochotników'.

Gały fundusz stypendyalny ulokowany został  korzystnie w pa
pierach publicznych, i składa się. teraz'

a )  z opiewającej na imię fundacyi i wiukulowanej już gal i 
cyjskiej obligacyi indcmnizacyjncj lit. A. nr. 5 25 7  dtto 1. listopada 
1853  po 5% na 1-6i409 złr.  m. k. z oprocentowaniem od 1. l isto
pada 1860,  która to obligacyn stanowi pierwotny kapitał, i

b j  z książeczek galicyjskiej kasy oszczędności  nr. 17 .759  
dtto 9. listopada 1860 po 4% na 137  zł .  50c.  —  Nr.  18 .929 dtto 
29.  listopada 1860  po 4% na i 3 7  zł.  50  c. i nr. 20 .4 32  dtto 5.  lu
tego 1861 po 4% na 27  zł .  61 c., —  razem na 302  zł .  61 c. w. a. 
stanowiących majątek bieżący.

Teraźniejsze jednak ulokowanie kapitału fundacyjnego w pa
pierach publicznych nie przeszkadza wcale temu, by przy pomy
ślniejszych stosunkach nie mogły być te papiery sprzedane,  i cała 
uzyskana z nich suma ulokowana korzystnie na dobrach tabularnych.

Podług postanowień fundacyjnego dokumentu, które przyjął  
Jego Exceleucya Agenor hrabin Gołuchowski ,  nadawane będę z pro
centów pierwotnego kapitału fundacyjnego , wynoszących rocznie 
820  zł . ,  następujące stypendya :

a )  Stypendyum ręczne w kwocie 300  zł .  w. a. przeznaczone  
dla młodzieńca,  poświęcającego się nance sztuk pięknych, a to na 
czas czteroletni.

W  pierwszym roku otrzyma kandydat, jeśli dla wykształcenia  
swego  przedsięweźmie podróż za granicę,  kwotę 100 zł .  w.  a., po
tem po 160'  zł .  w. a. w półrocznych ratacłi z dołu, zaś w dal
szych trzech latach będzie mu wypłacane stypendyum po 300  zł .  
w. a., ale w półrocznych ratach z dołu.

b)  Stypendyum ręczne w kwocie 200  zł .  w.  a. rocznie,  wy
płacane w półrocznych ratach z dołu, a przeznaczone dlą uczniów 
istniejących w kraju uniwersytetów,  jako też szkó ł  gimnazyalnych,  
realnych i technicznych.

c)  Stypendyum ręczne w rocznej kwocie 200 zł.  w. a. w y 
płacane w półrocznych ratach z dołu, a przeznaczone dla istnieją
cych w kraju naukowych zakładów agronomicznych —  a jeśl iby

kraju było żadnego naukowego zakładu agronomicznego,
może b y ć  nadane to s t y p e n d y u m  także uczniowi pobierającemu nauki 
w jakim zagranicznym naukowym zakładzie agronomicznym.

Stypendya b j  i c )  pobierać będą obdzieleni niemi kandydaci  
aż do zupełnego ukończenia odnośnych studyów. —  Co do pobie
rania nadanych stypendyów zachowane będą przepisy,  jakie wydał  
•‘zad w tym względzie.

Pra wo nadawania stypendyów przysłużą Jego Excelcucyi hr. 
Agenorowi Gołuchowskieniu,  a jeśl iby z dóbr jego położonych w Ga-  
1'eyi miała być utworzona ordyuacya, j ego następcom w majoracie;  
/ aś po wygaśnięciu wszystkich do następstwa w majoracie powo-  
anych rodów przejdzie prawo nadawania na wydział  stanowy kró

lestwa Galicyi i Lodomeryi ,  albo na wydział  przyszłej  reprezenta-  
°yi kraju. W ciągu małoletności lub w wypadkach ograniczenia 
'voli właściciela majoratu wykonywać będzie jego imieniem prawo 
•'udawania ustanowiony sądownie opiekun lub kurator.

Wszystkie prośby kompetenlów o te stypendya mają być po
dawane do w’yż w’spomnionegó wydziału krajowego,  który z załą
czeniem sporządzonych tabeli kwalifikacyjnych odda je dla obdzie
lenia uprawnionej do tego osobie.

Kwoty,  które pozostaną po wypłaceniu wyż wspomnionych  
trzech stypendyów i po opłacie podatków', tudzież wszystkie przy
chody, jakieby "płyn ę ły  w czasach opróżnienia stypendyów,  będą 
w wyż oznaeżony sposób korzystnie ulokowane na to, ażeby pro
centa z uzbieranego przezto kapitału używane były na polepszenie 
wymienionych pod a j  \ c j  stypendyów.

Obrotem funduszu, ściąganiem procentów od kapitału funda
cyjnego i korzystnem jego lokowaniem, tudzież wypłatą stypendyów  
zajmuje się wydział  stanowy królestw Galicyi i Lodomeryi ,  a po 
rozwiązaniu jego w-ydział przyszłej reprezentacyi kraju wre Lwowie.

Dla utrzymywania stosownej kontroli będzie ten w \ dział przed
kładać corocznie uprawnionej do nadawania stypendyów osobie spra
wozdanie 7, obrotu funduszem stypendyalnym, i wynikłości  tego  
obrotu poda do wdadoinośoi powszechnej.

Ta dobroczynna i pożyteczna dla ogółu fundacya wchodzi  
w wykonanie z drngieni półroczem szkolnego roku 186°  ,.

Z c. k. galicyjskiego Namiestnictwa.
L w ów ,  21. maja 1861.

Sprawy krajowe.
(Nowiny dworu . )

% V i e d e L i ,  29.  maja. Jego c. k. Aposf .  Mość i Jej ces. Mość 
Cesarzowa raczyli od dnia 28go b. m. zamieszkać w swojej letniej 
rezydencyi  w Laxenburg-i-

(Posiedlenie Uby deputowanycb 22 majn.)

Posiedzenie izby deputowanych rady państwa z dnia 22.  maja 
otwarte o godzinie pół do jedenastej.  Na krześle prezesowskiem 
zasiada dr. Hein, w  loży dworskiej Jego król. Wysokość książę 
Waza,  później Jego ces.  Wysokość Arcyksiążę Rainer.

Na ł a w ę  ministeryałncj p p . : hr. Rechherg,  de Schmerling,  
baron Mecsery,  de Lasser,  baron Pratobevera,  hr. Wickenburg i 
kontradmirał de Wil l erstor t

Dep. hr. Wojciech Nostitz otrzymuje przedłużenie urlopu ze 
względu na stan zdrowia. Podano petycyę urzędników tyrolskieh 
o polepszenie ich położenia.

Pp. ministrowie handlu i polieyi oświadczają,  że  na uczynione in- 
terpelacye odpowiedzą na jednem z najbliższych posiedzeń. Pierwsza in- 
tcrpelacya ściąga się do stosunków celnych w Czechach,  druga do 
sprawy osób internowanych w Tyrolu.

Następnie wniesiono jeszcze  interpełacyę :
1. do całego ministerstwa dlaczego minister finansów nie poddał  

pod decyzyę izby oświadczenia,  że uchwała względem dyet deputo
wanych będzie przedłożona izbie panów a następnie do snnkcyi Naj 
jaśniejszemu Panu, a zatem nie należy do wewnętrzny cli spraw iżby,

2.  do ministra stanu względem postępowania ugodnego,  o czetn 
ma być wniosek przedłożony radzie państwa.

3. do ministra finansów względem zniesienia podatku od wina,  
moszczu i t. p.

Deput. Kaiscr odczytuje z porządku dziennego sprawozdanie  
wydziału nad projektem rządowym ustawy względem nieodpowie
dzialności i nietykalności członków rady stanu i posłów sejmowych.  
Odczytano dosłownie obadwa wnioski,  tak większości ,  jak mniejszości.

Wnioski  te odstępują nieco w kilko ^miejscach co do niektó
rych wyrażeń od pierwotnego wniosku.

Wniosek w i ę k s z o ś c i  jest  następujący:
Wysoka izba zechce uchwalić dla królestw i krajów repre

zentowanych w ściśłcjs/.ej radzie państwa co następuje : ,
1. Członkowie rady państwa nie są nigdy odpowiedzialnymi  

za głosowanie swe jako posłov.ic;  a za wyrażenia swe w izb.e 
tylko sama izba może pociągnąć ich do odpowiedzialności .

2.  Członek rady państwa J»b sejmu nie może w ciągu sesyi 
być uwięzionym ani poszukiwanym sądownie bez przyzwolenia izby,  
wyjąwszy jeśli  schwytany na gorącym uczynku; a w razie takim 
sąd winien natychmiast uwiadomić prezesa izby o dokonanem uwie- ,  
zieniu.

Na żądanie izby uwięziony ma być wypuszczony na wolność  
na cały przeciąg sesyi.

Toż  samo prawo przysłużą izbie c o d o  uwięzienia lub poszuki
wania,  którego z jej cz łonków nie w porze sesyi .  (C.  d. n.)



(Doniesienia ® W ęgier .)
Gdy na posiedzeniu sejmu węgierskiego w dn. 27.  b. m p i 

sze Gaz. w i e d odczytano protokół  poprzedniego posiedzenia po
wstała żwawa debata jak wyrazić,  że izba otrzymawszy z Osfrzy-  
bomia wiadomość w jaki sposób ściągane bywają podatki za woj 
skową pomocą, i że nagania taki sposób postępowania.  Jedni za
dali aby wyrazić,  że izba nagania te wypadki,  drudzy zaś,  że izba
jest  niemi oburzona. ” ^

W  końcu zaproponował  Deak użyć obu wyrażeń,  a mianowi
c ie:  izba nagania postępowanie,  które jest  powodem jej oburzenia.  
Wniosek ten przyjęto jednogłośnie.

P esth-O fner Z tg .  daje następujące objaśnienie względem tej
uchwały:  * * ,

Pobór podatków w Ostryhomiu dał powód dziennikom publicznym 
umieścić kilka artykułów przeciw wojsku tamże do asystencyi uży
wanemu.  W artykułach tych nietylko widoczną jes t  chęć podbu
rzania,  przytaczają one nadto całkiem fałszywe doniesienia, i b ez 
czelne kłamstwa.

P e s ti N aplo  i wieczorny Pesther L loyd  w  numerach 118  
chcąc je s z cz e  wja skrawszem świetle ukazać osz.czercze wiadomości  
swoje,  mówi o ostrogach i uprzęży,  zapominając, ze  to piechota 
tworzy  asyslencyę wojskową w Ostryhomiu.

Władze  wojskowe poczyniły stosowne kroki,  aby sąd przed
s ięwz ią ł  ś ledztwo przeciw spotwarzeniu osób wojskowych ,  i o szcz er 
ców ukarał.

Ameryka.
(Doniesienia /< Nowego Yorku.)

y  J o r k  . 8.  maja. Według  depeszy z fortu Smith w Ar-  
kanzas zabierały się wojska Stanów zjednoczonych znowu ustąpić 
z jednego federacyjnego fortu, mianowicie z fortu Washita.  Kon
gres w Montgomery uchwalił  wydać listy korsarskie.  Okrętom S ta 
nów zjednoczonych przyzwolono termin trzydziestu dni do wypły
nięcia z portów południowych.  Wiceprezydent  południowej federn- 
cyi A. H. Stephens miał w Atlanta w Georgii mowę,  w której 
oświadczył ,  że jeśl i  Maryland wystąpi z unii, upomni się południc 
o wydanie Washyngtonu jako o swoje prawo, a wtedy dystrykt  
Kolumbia przypadnie do Maryland. Południe,  jeżeli  będzie potrzeba,  
może  z milionem ludzi wystąpić do boju, a gdy ci zostaną pora
żeni ,  może wystawić drugi milion, a gdy i ten będzie zniszczony,  
tedy trzeci ,  i tak do ostatniego.  Bo na wszelki przypadek lepsza 
śmierć,  niż poddanie się pod władzę haniebnej Północy.  Slychac,  
że j enerał  Bragg wznosi  bardzo spieszno fortylikacye jako przygo
towanie do uderzenia na fort Pikcns.  Poczmistrz washingtoński  
w  Florydzie został  dnia 19.  kwietnia rozstrzelany za to, że nade
słane do pocztowego urzędu przedmioty,  miedzy temi lakż.e pisana 
przez żołnierzy Południa do swych  przyjaciół listy, doręczył  poru
cznikowi  Slemmer.

Hiszpania.
(Poselstwo hiszpańskie w Rzymie.)

Madrycka Correrpondencia  donosi:  W czasie nieobecności  
margrabiego Miraflorcs hiszpańskiego posła w Rzymie będzie go  
zas tępował  margrabia Souza poseł  portugalski.

Rząd nie ma wcale zamiaru znieść w Rzymie poselstwo hi
szpańskie,  chce tylko mianować zastępcę w miejsce margrabiego  
Miraflores.

Anglia.
i Bankiet u lorda majora.)

Ł o n < 3y ’f) , 26.  maja. Wczorajszego  wieczora wyprawił  lord 
major bankiet na cześć  akademii królewskiej.  Książę Cambridge 
odpowiedział  na toast wzniesiony na cześć armii. ze  obecny gość  
(p.  Fould)  uzna w jego  wyrazach znaczenie przyjazne dla Francyi.  
Pan Fould odrzekł ,  że kiedy obie armie przelewały spoinie krew  
swoją,  niepodobna, by kiedy zwróci ły  oręż swój przeciw sobie.  
Dziś  ma pokój europejski dwie nowe gw ara ne ye } traktat handlowy  
i wielką wystawę przemysłowca w roku 1862.

(Posiedzenia parlamentu z 23. maja.)

Pierwsze posiedzenie izby niższej dn. 23.  maja rozpoczęto  
dyskusyą nad złym stanem wymagającym poprawy adminislracyi por
tów angielskich. Sir Smith proponuje uchwalić rezolucyę z żąda
niem lepszej administracyi i rozmaitych oszczędności .

Lord Paget  oświadcza,  że rząd zastosuje się do wniosków  
komisyi rozpoznawczej.  Lindsay utrzymuje,  że przy lepszej admi- 
nistracyi dałoby się oszczędzić  w budżecie floty około 2 miliony 
funt. szlerl .  Z następnej dyskusyi,  w której wielu mówców głos  
zabierało,  okazała się wielka rozrzutność,  brak kontroli i t. p. 
wady w adminisfrrcyi marynarki. 1 tak n. p. budowa okrętów ko
sztuje po 50 funt. szterl.  na beczkę,  a pomiędzy 2 50  nowemi ło 
dziami kanonirrskiemi nie znalazło się więcej jak 30  takich, które 
nie potrzeby wały naprawy. Poczein S.  Smiih usuwa swój  wniosek.

Grililli zapytuje sekretarza stanu spraw zewnętrzny cli, czy 
wiadomo rządowi,  że Austrya usunęła z Wcuecyi  wojska ks. Mo-  
deny, i ze wysyła z Mnntuy i innych fortec włoskich wojska do 
Węgi er  egz ekwować  podatki.

Lord Russell  odpowiada, że nie otrzymał żadnych urzędowych  
w tym względz ie doniesień. Dodaje,  że  chociaż nie j est  jego rze
czą mieszać sic w sprawy sporne między Austrya a Węgrami,  ko
rzysta jednak ze  sposobności  aby oświadczyć,  że nie występował

nigdy przeciw Węgrom,  i owszem wyrazi ł  już dawniej przy zda
rzonej sposobności  życzenie,  aby Węgrom dozwolonem było używać  
wolności  na zasadzie dawnej konstytucyi,  i pod berłem teraźniej
szej dynastyi.  Scully zapytuje czy pod dniem 4. marca b. r. były  
wymienione między gabinetami angielskim a pruskim jakie noty 
w sprawie Macclonalda.

Lord Palmerston odpowiada, że nadtfszła tylko jedna nota 
barona Scl i lejnitza, na którą rząd przesiał  właśnie odpowiedź do 
Berlina Oba te akia będą w swoim czasie przedłożone izbie.

W  komitecie snbsydyów obradowano nad budżetem floty. Lind
say wnosi  aby zmniejszyć kwotę na budulec okrętowy z 949.371  
funt. szt.  r.a 300 .000  funt. szt.  Poprawka ta odrz Hcona 66 g'ło- 
sairti przeciw 30.  Odrzucono jeszcze dwie inne poprawki t egoż  
wmioskodawey zmierzające do oszczędności  w budżecie.

Francja.
(Nowiny dworu. — Nowy statek na wzór starożytnych. — Posiedzenie ciała p raw o

dawczego. — Wybór księcia Napoleona w loży Oryentu.)

P a r y ż ,  26.  maja. Cesarz,  Cesarzowa i dwór odjeżdżają 
wT przyszły czwartek do Fontainebleau. — Jutro przedłożony bę
dzie ciału prawodawczemu projekt budżetu. Dyskusyą nad nim 
rozpocznie się 2. czerwca.

— leli Mość Cesarstwo zwiedzali  przedwczoraj zbudowany  
w Asnieres na rozkaz i podług planu Cesarza trzypokładowy statek,  
który stoi teraz u mostu w St. Cloud. Dziś podaje M onitor  ar
tykuł  „o tym pięknym rodzaju starożytnego okrętu,“ który ma w y 
świecić spór o to, jak właściwie wyglądały starożytne okreta trzy-  
pokładowe i zdaje się rozwiązywać problemat trzechrzędiiyeh wio 
se ł  ( talamitów,  cygi tów i tranitów).  Statek ten ma długości  40  a 
szerokości  0 Y2 metrów,  zanurza się w- w ode na l * / , # metra i po
rusza się za pomocą 130 wioseł ,  umieszczonych z każdej strony po 
65 w trzeć li rzędach jeden nad drugiem. Cesarz płynął tym stat
kiem od mostu w St. Cloud z prądem rzeki aż do mostu p odN eu-  
illy, i s zybkość jego biegu wynosi ła 5 węz łów na pół godzinę ( 1 0  
kilometrów czyli  l 1,, mili na godzinę) .

-  Na wczorajszem posiedzeniu ciała praw odawczego z 24.  maja 
obradowano nad projektem do prawa względem powołania 100 .060  
z klasy przypadającej na rok 1861.  —  Fan Picard powstawał  na 
zbytnią wysokość tej cyfry, która odpowiada 6 00 . 000  stałej armii. 
Sprzeciwia się także aby wyłącznie państwo obejmowało kasę z a 
stępców7.

Opierając się na swoich do tego prawach podnosił  rząd pora 
za porą kw7otę wykupnn z 18C0 na 2500  fr. Rząd powołuje co 
rok 100 .000  luda, oprócz tych wstępują do wojska ochotnicy,  któ
rych liczba nie j est  nigdy w obliczeniach wyrażona.  Kontyngcns  
80.000 ,  byłby dostatecznym dla Francyi ,  a teraźniejsze prawo w y 
kupiła, j es t  w rękach rządu niegodziwym środkiem wyzyskiwania  
pieniędzy.

Jenerał  Allard komisarz rządowy bronił projektu do prawa;  
aby utrzymać polityczną sytuacyę Francyi , potrzeba koniecznie  
60 0 . 00 0  żo łnierza;  z tyćh tylko 400 .000  stoi pod bronią, reszta 
w7 rezerwie ;  kasa dofncyjna posiada wprawdzie 10 ,800 .000  franków 
w rentach, lecz przytein nie jest  j eszcze nadto bogatą,  musi bo-  
w7iem wypłacać premie wykupna, jakoteż kapitały przypadające za 
stępcom po skończeniu służby.  Chodzi tu o armię, która w wido
kach patryotycznych gotową jest  zaprzeć się samej siebie.

Margrabia de Pierre sprzeciwia się projektowi do prawa.  
Uważa go za niepodobny do wykonania,  ponieważ kontyngens jest  
zanadto wysoki ,  a system rezerwy niedostateczny. Co do awan
turniczych cxpcdyeyi do Syryi,  Chin cle.,  aby ich nieporzutać,  naj
lepiej było nigdy ich nieprzedsiębrać.

W końcu projekt przyjęty 228  glosami przeciw 7.
— Dnia 23.  h. 111. ,0 godzinie 1. dostojnicy wielkiego Oryentu 

udali się do Falais Royal wręczyć  księciu. Napoleonowi protokół  
względem wybrania go wielkim mistrzem zakonu. Odnośny doku
ment jest następujący:

„Mości Książę ! Stosownie do artykułu 48 ustawy masońskiej 
z 28.  października 1854,  wielki mistrz zwo ła ł  poselstwem swojem 
zgromadzenie prawodawcze na narady7 u siebie.  Na porządku dzien
nym były następujące wnioski szcz egó łow e:  wybór W. mistrza, re-  
wizya rachunku rocznego i wnioski zawarte w biuletynie z mie
siąca lutego. Zgromadzenie rozpoczęło swoje czynności  w ponie
działek,  d. 20.  maja pod prezydencyą pana F. Dounienl,  adjunklo 
W. Mistrza. Riurn urządzono i złożono ze wszystkich członków  
zgromadzenia.  Dnia 21.  przybito na drzwiach loży dekret W.  mi-  
slrza,  wydany spćlnie z radą. Dekret ten odracza publiczne po
siedzenie na piątek d. 24.  b. in. a zgromadzeniu zaleca prace swoje  
w biurach dalej prowadzić.  Biura chcąc uczynić zadość temu żą
daniu, sądziły,  że  niepowinna doznawać żadnej zwłoki  najważniejsza 
z ich prac, mianowicie ta, dla której zebrali się deputowani,  opu
szczając spiesznie własne sprawy i familie. Dla tego też zajęli się 
przedewszystkiem kwestyą wyboru W. mistrza, i osądzil i  w braku 
form przepisanych ich ustawom, ze głosowanie za pomocą kartek 
będzie najlepszą gwarancyą w tej mierze.  Zbierano tedy kartki 
głosujących w każdem biurze,  wciągnięto potem podpisy w osobną 
listę, i prezydenci biur zamieścili  wszystko w protokole w obecno
ści członków zgromadzenia.  Pragnąc w całości  dopełnić swojej  
misji  mają podpisani cz łonkowie prawodawczego zgromadzenia wrnl- 
nych mularzy na rok 1861 zaszczyt doręczyć Waszej  ceserzewi -  
czowskiej  Mości:  1 )  listę wotowania,  z której się pokazuje,  że ze
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140  wyborców g łosowało 9 6  na Waszą cesarzewiczowską Mość 
(przyczem nadmienić potrzeba, ze z 44 wyborców,  których głosy  
niezostały podane jest  21 członków rady W.  mistrza, a 7  honoro
wych oficerów W.  mistrza).  2) Protokół  glosowania,  który spisali 
prezydenci biór. Mamy zaszczyt  Mości książę pisać się Waszej  
cesarzeu iczowskięj  Mości najuniżeuszymi sługami i braćmi.“

Paryż,  23.  maja 1S61.  (Następują podpisy prezydentów biór) .
Jak się pokazuje z tej noty wstrzymało się 44  cz łonków od 

głosowania.  Są to stronnicy księcia Murata, którzy zastosowali  się 
do jego dekretu względem odroczenia wyborów na jutro.  Ci utrzy
mują i teraz jeszcze,  że wybór księcia Napoleona jest  nieważny,  i 
zdaje się, że  powstanie otwarty spór między obydwoma partyami.  
Książę Murat protestuje stanowczo przeciw wszelkiemu wyborowi  
zgromadzenia,  które sam rozwiązał  poprzednio.  Miał wydać w tym 
duchu dokument oparty na rozmaitych paragrafach statutów' Wiel 
kiego Oryentu, i odwołuje się do zapowiedziani go na miesiąc paź
dziernik walnego zgromadzenia francuskich wolnych mularzy.

W iochy.
(I'usied>enie w izbie dt piitoWLnycl) 7. 24. maja. — Wypadki medyol.ńskie. -• Długi 

państwa. — Sprostowanie.)

JŚiirR j n i a .  Izbę deputowanych zajmowały na posiedzeniu 
z 24.  maja wypadki medyolańskie i okólnik ministra spraw w e 
wnętrznych względem udziału duchowieństwa w festynie narodowym,  
co skłoniło deputowanego Petrucelli  della Galina do interpelacyi.  
Mówca ganił okólnik ministeryalny, a Maechi popierał jego zdanie.  
Obadwnj oponenci są z frakcyi lewej strony. Pan Minghetti bronił 
swego  okólnika i oznajmił urzędownie,  że w Medyolanie panuje już  
spokój,  i że  tak ludność jak i gwardya narodowa doskonale się za
chowały.  Postępowanie rządu w tej sprawie wyjaśnia następujące,  
znane już z telegramu oświadczenie turyńskiej G uzzeita ufficialc :

U zad proponując w parlamencie ustanowienie festynu naro
dowego na cześć zjednoczenia Włoch i konstytucji  królestwa miał 
zamiar nadać tej uroczystości  cechę głównie  cywilną z wyklucze
niem wszelkiej  obowiązkowej  ceremonii religijnej. Bynajmniej j e 
dnak niemjślał  rząd odrzucać z góry wszelkie uczestnictwo ducho
wieństwa w tym festynie ludu, ale sądził ,  że taki udział powinien 
l>\ć skutkiem dobrowolnej rozwagi .  W  tym też duchu rozes łał  
rząd instrukcje burmistrzom. Teraz oświadczyła się już znaczna 
liczba biskupów z góry przeciw temu uczestnictwu zalecając swoim 
podwładnym, .ażeby nie przyjmowali zaproszenia burmistrzów. W o-  
iicc takiego postępku byłoby naturalnie zbytecznem, żeby władze  
gminne wydawały w takich dyecezyacli  zaproszenia do duchownych,  
którym zakazano wyraźnie przyjmować je.  Pod względem prawa 
formalnego jest s łuszność po stronie duchowieństwa.  Dla tego też 
można się spodziewać,  że lud wioski okaże i tą rnzą postępowanie 
godne wolności .“

— Z wypadków medyolańskich podają jeszcze  następujące 
s z c z e g ó ł y :

„Na kilka dni przed rozruchem pospólstwa podrożał  w  Me- 
dyolnnie chlcb, ponieważ obawiano się niepomyślnego żniwa.  Tym
czasem w najniższych warstwach ludu rozszerzyło się mniemanie,  
jakoby gorzelnie były przyczyną drożyzny chleba. Manifestacja  
ludności przeciw jeiieralnemu w i kary uszów i nastręczyła tedy pospól
stwu pożądana sposobność,  po rozbiciu herbu arcybiskupiego zni
szczyć  także beczki z alkoholem w gorzelniach miejskich. Około 
godziny 3. z południa wpadło kilka tysięcy pospólstwa do jednej 
z najpiękniejszych gorzelni;  kompania Bersnglierów i kilka żandar
mów chcieli powstrzymać tłum, ale gdy zaczą ł  stawić opór kamie
niami i sztyletami,  użyto broni ręcznej i strzały zraniły do dwu
nastu rokoszan.  Tjmczasem władze medyolańskie,  obawiając się 
komunistycznego powstania pospólstwa, użyły surowych środków.  
Uderzono na alarm, i cała gwardya narodowa pospieszyła na swoje  
stanowisko,  a j enerał  Lamarmora, naczelny komendant sił zbrojnych 
w Medyolanie, wysiał  kilka batalionów na miejsce rozruchów,  ob
sadził  wojskiem wszystkie ulice i kazał otoczyć pospólstwo.  Wtedy  
ujęto 50 do 60 głównych wichrzycieli .  Prawie wszyscy  mieli s z ty 
lety lub inną broń ukrytą. Mówią, żc od ognia Bersagl ierów po
legło dwóch lub trzech w gorzelni,  ale podanie to nie jest  pewne.  
Bówniez utrzymują niektórzy korespondenci,  że w rozruchu nie- 
tylko pospólstwo miało udział,  ale i robotnicy.  Dzienniki medyo-  
laiiskie, osobliwie P erserera n za , powstają ostro na gubernatora 
hrabię Paselmo i na prefekta policji  w Medyolanie. Hrabia Paselmo 
został  już wezwany do Turynu.

—  Na posiedzeniu izby drugiej picmonckiej dnia 23go b. m. 
przedłożył  minister finansów dwa wnioski do ustawy; jeden propo
nuje zlanie wszystkich długów w różnych przez Piemont zajętych 
krajach włoskich w dług jeden; drugi chce przyzwolenia izby na 
wydatki przewyższające budżet na r. 1860  —  1861.

Z wyższego upoważnienia, pisze Gazeta w i e d wiceguberna-  
tor wyspy Sardynii pan Bo cc a widział się spowodowanym ogłosić  
W' ('oustiluzioue, ze  wszelkie po dziennikach rozsiewane wiadomo
ści względom odstąpienia wyspy Sardynii Francuzom, a to w od
wet za przyrzeczone przysługi  na przeszłość,  zupełnie są niepra
wdziwe,  dodając, że Sardynia jest wioską i na zawsze  włosku z o 
stanie.

P a ń s t n o  k o ś » ‘i«‘Iu<‘- Giornale d i Jioma  z 17.  b. m. 
npisnjc wycieczkę Ojca św.  dnia 16. paropływem „Tevere“ do 
Biumicino. Pod Torre di Valle wysiadł  Jego Świątobl iwość na ląd, 
“a popisy artyleryi papieskiej.  Ludność w Fiumicino przyjmowała

gościa z zapałem. Za powrotem do Rzymu przyjmował Ojca św.  
jenerał Goyon z wojskowemi honorami.

N i c a p o l .  Ciągła po prowincj i  niepewność;_ znowu dn. l&ą-o 
nowy przypadek: Profesor rzymskiego prawa przy uniwersytecie  
Palermitańskim Piotr Sampolo,  padł z wystrzału karabinowego,  gdy  
wracał powozem do miasta.

—  Następnie P ercursore  donosi:
„Temi dniami widziano w pobliżu Calatatimi zbrojny orszak  

z czarną chorągwią.  Nie  rozumiemy t e g o ; zanosimy do rządu usilną 
prośbę, ażeby wypełnił  swój obowiązek i przywrócił  nam spokoj-  
■*ość i bezpieczeństwo.  Po łożen ie,  w jakiem się znajdujemy, jest  
ubolewania godne.

Rosya.
(Depesze Gorrzakowa.)

P e t e r s b u r g ; ,  22.  maja. Jo u rn a l de S t. P etersburg  og ła 
sza w urzędowej części  następującą znaną już z telegramu depesz.ę 
księcia Gorczakow'a do posła rosyjskiego w Paryżu w sprawie sy 
ryjskiej :

„Do Jego Excelencyi hrabi Kiselewa w Paryżu. St. Peters
burg 2. ( 1 4 . )  maja 1861.  Im bardziej zbliża się termin ewakuacji  
Syryi,  z tern żywszą obawą zniewoleni j esteśmy spoglądać na ten 
wypadek.  Wasza Excelencya byłeś powołany wyrazić na ostatniej 
konferencji  paryskiej przekonanie Jego Mości Cesarza,  że przed
wczesne zniesienie okupacyi,  nim nastąpi, stanowcza regulacya i 
ustanowienie pożądanej władzy w miejsce ochrony,  jakiej użycza  
d/.is chrześcianom obecność wojsk europejskich, mogłoby pociągnąć  
za sobą nieszczęsne wypadki,  którym zapobiegać wielce są obo
wiązane g łówne mocarstwa tak w interesie ludzkości jako też ze  
względu na własną godność.  Wyznajemy z ubolewaniem, że żaden 
ze zaszłych dotąd wypadków i żadna z otrzymanych dotąd wiado
mości nie są zdolne rozprószyć naszej obnwTy; widzimy nawet,  ż e j ą  
podzielają osiedleni w Syryi  cudzoziemcy wszystkich krajów, któ
rych widoki a nawet życ ie  są zagrożone,  a którzy zgodne swoje  
uczucia i życzenia przedstawili  w petycj i  w najżywszych wyrazach  
głównym mocarstwom Europy. Racz Mości hrabio, rozmówić  się 
o tej sprawie z reprezentantami gabinetów , które miały udział  
w ostatnich obradach. Uważalibyśmy za niedopełnienie obowiązku,  
gdybyśmy niezwroci l i  uwagi  ich na niebezpieczeństwo,  jakie mo
głoby wyniknąć z odwołania załogi,  jeźl iby to odwołanie nastąpiło 
w oznaczonym terminie bez względu na niebezpieczne położenie,  
w jakiem znalazłaby się Syrya w takim razie,  i niedopełniwszy  
poprzednio żadnego z warunków, któreby zdaniem nas/.ein mogły  
zastąpić rękojmie,  odjęte nagle chrześciańskięj ludności oddaleniem 
wojsk,  które ku ochronie jej przysłane były z Europy. W takim 
razie niepozostawałoby nam nic innego,  jak tylko —  co uczyni
liśmy już dawniej —  odsunąć od siebie formalnie wszelką odpowie
dzialność za postanowienie,  którego skutki przewidywaliśmy i zapo
wiadali. Upraszamy Waszą Excelencyę z rozkazu naszego dostoj
nego władcy niedopuszezać w tym względzie żadnej wątpliwości  u 
swoich kolegów.

Przyjm pan i t. d. (podpis . )  Gorc/ .aków.K

Doniesienia i ostatniej poczty.
P e s z t ,  29.  maja. Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej  

przedstawiał  izbie l ia g u ly i , ze debata nieskończenie się przewleka,  
ale prezydent wezwał  go do porządku. Jeśli  mówca chce wnieść  
propozycje  —  mówił  prezydent —  powinien to wprzód oznajmić.  
Prawda, że debata trwa długo;  on sam zaproponuje vy swoim cza
sie zamknięcie jej i wezwfie zapisanych mówców,  ażeby zrzekli  się 
swego prawa; tymczasem jednakże potrzeba pozostać przy porządku 
dziennym.

Z a g r a b i ę ,  29.  maja. Dziś toczyła się dalsza dyskusya 
względem komitetu Pogranicza wojskowego.  Odnoszący się do tego  
wniosek odwołano tymczasowo.  Reskrypt dykasterjum nadwornego  
do Bana donosi, ze Jego ces.  Mość nie przyzwol i ł  na reprezenta
c j ę  piotrownradyńskiego pułku granicznego na sejmie krajowym.  
To uwiadomienie odesłano do sekcji .  Potem odczytała i przyjęła 
izba pct jcyę sejinu krajowego do Jego ces.  Mości względem wyłą
czenia miasta Zengg  z Pogranicza wojskowego,  a oraz względem  
połączenia i reprezentacji  Dalmacyi i wysp kwarncrskich.  Ban w z y 
wał sekeye,  ażeby przystąpiły natychmiast do obrad nad królew-  
śkiemi propozycyami względem stosunku Kroacyi do Węgier  i do 
całej monarchyi.

I t e r l i n ,  29.  maja. Od granicy polskiej donoszą z 29.  maja: 
Książę Gorczakow ma się lepiej; mówią,  ze otrzymał całoroczny  
urlop. Słychać,  że Platonów i Karnicki otrzymali dymisję ,  i Kar-  
nieki miał już odjechać z żoną do dóbr swoich na Litwie.  — W c z o 
raj i przedwczoraj były zatargi między publicznością i pol icją,  która 
notowała śpiewających hymny. Żandarmi przywrócil i  spokojność.  
W' mieście rozlepiono odezwę zastępcy Namiestnika,  który zaleca  
spokój,  gdyż inaczej użyte będą surowe środki.

A t e n y ,  28.  maja. (Na  Paryż .)  Kilku oficerów uwięziono i 
po domach przedsiębrano rew iz j e .  Niepokoi ta wszystkich pogłoska,  
żc w razie zaburzeń obsadziłyby Grecyę Francy a i Anglia.

Wiadomości handlowe.
Przeciętne ceny targowe czterech g łównych  gatunków zboża  

i innych artykułów jakie były od 1. do 15.  maja na targach w My-
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ślenicach, Skawinie,  Andrychowie,  Chrzanowie,  Wadowicach i F r y 
sztaku.
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zr. 1 cen. zr. | cen. zr. | cen. zr. | cen. zr. | cen. zr. | cen,
waluty austryackiej

Mec pszenicy . . . 7 « 7 ♦ 5 90 6 ♦ 5 90 5 50
żyta . . . 5 12 5 5 20 5 * 5 14 4 40
jęczmienia . 4 . 4 25 4 , 4 4 7 3 20
owsa . . , 2 50 2 50 2 30 2 12 2 35 2 .

7) hreczki . , ♦ * . 2 75 * ♦ 3 20
J7 kukurudzy . 4 50 4 25 4 * 4 50 4 16 4 50

kartofli . . 2 59 2 1 90 2 1 96 1 50
Cetnar siana « * ♦ 1 60 1 « 1 20 1 5 . 90 1 20

57 wełny . . . ♦ . « ♦ ♦ . ♦ . - 155 .
5) nasienia konicza * 32 *• « « , t . ♦ 3 1 .

drzewa twardego 7 60 12 60 5 35 7 ♦ 6 5 20
11 „ miękkiego 5 20 10 8 4 . 5 * 4 * 3 30

Funt mięsa wołowego ♦ 15 . 15 ♦ 15 13 ♦ 15 . 12
Mas okowity , . , ♦ . . 90 1 4 1 10 1 ♦ 80

(Targ  na bydło rzeźne w  Wiedniu )
W ie d e ń ,  27.  maja. Na dzisiejszym targu by'o 1189  wołów  

z Węgier ,  1506 z Galicyi a 158  z kraju. Z tego zakupili rzeźnicy  
wiedeńscy 1817 sztuk,  rzeźnicy z prowincyi 756  a za targiem 2 
sztuki,  niesprzedanych popędzonu na prowincyę 278  sztuk. Waga  
szacunkowa na sztukę wynosi ła 500  do 600 funtów. Cena prze
ciętna wypaaała na sztukę 150 zł.  do 202  zł .  50 c. a r.a cetnar 
25  zł .  50 c. do 29 zł .  w. a.

T K A  'S'
D z iś  opera niemiecka: „ R o b e r t  d e r  T e u f e E , “ Występ panów 

Huinbscra i Prełingera.

Spostrzeżenia m eteorologiczne we Lwowie.
D nia  2 9 . i 3 0 .  maja 1 8 6 1 .

P o r a

B a r o m e t r  
w  mierze 

parys.  s pr o
wadzony do 
0* Keaum

S to p i eń
ci ep ł a

w e d ł u g
R e a u m.

S t a n  p o 
w i e t r z a  
w i l g o 
tnego

K i e r u ne k  i s i ł a  

w i a t r u

S ta n

a t mosfe ry

7 .  god .  z r a na  
2.  g o d . p o  pot  
lO.god.  w i ecz .

326 . 70
326 . 38
326 . 40

■+• 13.6 
-f 20 .3  
-1-14 4

58.2
4 6 .3  
74 . 8

północny  sl .  
n » 
n n

pogoda
poc h mu r no
pogoda

7. go d .  z r a n a  
2.  g o d .  po poi .  
lO.god.  w i e c z .

3 25 . 98
3 25 . 52
32 5 . 29

-+- 14,2 
-b  20 . 6
-b  14.3

78.1  
4 0  6 
73 .6

po łu dn i owy  I T  
po ł ud . - za e h .  „ 
po ł udn i owy  „

p o ch mu rn o

pogoda

Przyjechali do Lwcwa.
Dni a  1.  c z e r w c a .

H o te l  r o s y j s k i :  P P .  Hr .  Ka l i no ws k i  W l a d , ,  z B a k o w i e c .  —  Oczos a l sk i  
S z c z . ,  z H r u s i a t y c z .  —  Bo g d an  S l a n . ,  c.  k .  kap i t an ,  z  Z a d w ó r z a .

H o te l  e u r o p e j s k i :  S k r z y s z e w s k i  Michał ,  z  Be ł ż c a .
Hote l  L a n g a :  M a n z - M a r i e n s e e ,  z J a k ob e n y  n a  Bukowi ni e .

Hot e l  a n g i e l s k i :  H r .  R o z w a d o w s k i  W a c ł a w ,  z  Kol towa.  —  B a r on i  J e n ,  
z S l owi ty .

Pod kule j ą  ż e l a z n a :  W o l a ń s k i  Jan ,  z  D ą b r o wi c y .
Hotel  k r a k o w s k i :  L ipsk i  Emi l ,  z  Z b o r ow a .  — Schl l ige l  L u b . .  z Kopia lyna .
Do domu n r .  3 6 8 3/ * . 1 U r b a ń s k i  Rudol f ,  z  Dobros i na .  —  H r .  D z i e d u s zy c k i  

S t an . ,  z G we ż d ź c a .
Do domu z a j e z dn e g o  nr .  1 7 9 % :  P a p a r a  W l a d . ,  z  Mc ha wy

W yjechali ze Lwowa.
Dnia 1 c z e r w c a .

PP .  P a p a r a  He n ry k ,  do Zubowinos tów.  — Sfar .e Józef ,  do W i s z e n k i .  — 
'I r u s k o u w s k i  Leonh . ,  do P łonny .  — S z a w ł o w s k i  L u d w i k ,  do P r z e w ł o k i .  — 
l l rodz ic k i  E u g en ,  do B o r e k .  — Ob e r ty ń sk i  S t a n . ,  do T u s z k o w a  — S t a r z y ń s k i  
Bojomi r ,  o D e r e wn i .  — P e y g e r t  Mi ec z  , do S k r z y w e n k i .  — B r .  B ł a ż e w s k i  
K r z  , d o  Nowos i ół e k ,  —  W i l . ł o r  Tad . ,  do Ś w i e r ż a .  — Prur ikul  Jan ,  do Cbi l i -  
c zeoy .  — P r u n k o l  Michał ,  o o Cz e rn io wi e c .

T e r  i n  i  n  a
s p r z e d a ż y ,  kupna , d z i e r ż a w y, l icytaci / i  i  t. d.

Dnia  3. c z e r w c a :  S p r z e d a ż  r ea l nośc i  nr ,  6 19  w S n  S a t y n i e .  —  Licy* 
t ac ya  na r e p a r : n y e  g r  k.  pl ebani i  w S a s o w ie  w Z ł o c z o w i e .

D m a  4.  c z e r w c a :  S p r z e d a ż  s umy  z a hy p ot e k o w a n e j  na r e a l n oś c i  n r .
w e  L w o w' i e.
Dnia 5.  c z e r w c a  : S p r z e d a ż  r ea l no ś c i  n r .  69,  JO, 71 w  C z e r n  i o w c a c  h . — 

L ic y t ac y a  na d o s t a rc z e n i e  m a t e r y a ł ó w  dla poc i ągów wr j s ko wy c l i  w Dr ohobyczu  
we  L  w o w  i e.

Dnia 6.  c z e r w c a :  S p r z e d a ż  r e a l no śc i  nr .  6 0 3  w C z  e r  n i o w c a c h.
Dnia  7 c z e r w c a :  S p r z e d a ż  V - c z ę ś c i  d óbr  T o us t u b a b y  w  Z ł o c z o w i e . —  

I t e l i cy lacya  dóbr  I lo rodn i ea  w S t a n i s ł a w o w i e .
D n ia  10.  c z e r w c a :  W y d z i e r ż a w i e n i e  p rop inacy i  w  S a m b o r z e .
Dnia 11. c z e r w c a :  S p r z e d a ż  r ea l nośc i  nr .  212  w P o d h a j c a c h  —

S p r z e d a ż  po t ażu  za  pomocą  of er t  w  C z e r n i o w c a c h .
D n ia  13.  c z e r w c a :  S p r / . e d a ż  r ea l no śc i  nr .  38  w S t a n i s ł a w o w i e

i  Gr s lwowski .

Dnia  3 1 ,  maja.

D u k a t  ho l en de r sk i  
D u k a t  c e s a r s k i  .
P ó ł i m pe r ya ł  zł .  r o sy j sk i  
Rube l  s r e b r n y  r osy j sk i
T a l a r  p r u s k i ...................................
Po l sk i  k u r a n t  i p i ęc i oz ł o t ów k a  . 
Ga l i cyj .  l i sty z a s t a w n e  w.  a.  za lOO zł .  j  

r  « B m.  k. za  100  z ł r .  /
A kc y e  gal .  kol .  ż e l a z  Ka r o l a  L u d w i k a  / 
Ga l i cy j sk i e  ob l igac j  e i nd emn i za c y j ne  i 
b°/a P o ż y c z k a  narodowm . . j

Kurs l i s tów zastawnych w

Dnia  31 .  inaja

D a w n e  p r ó c z  k up o nó w  100 po w.  
N o w e  ,,,f>

g o t ó wk a  | t o w a r em
zł. c. zł . c.

wal-  aus!r . 6 44 6 52
r  * 6 46 6 r>4
r p 11 30 11 42
r * 2 15 2 18
« »» 2 7 2 10
* * — — — —

81 60 82 2 0
bez 85 75 86 25

k upo n ó w
67 _ 67 65
79 — 8 0 —

gal. stan . Insty tuc ie  Kredytowym .

100

I ns t y t u t Z a  kupon
k up u je  [ s p r z edaje w y p a d a

zł. e.  |  zł . c - zł . c.

85 89 86 73 1 75
81 80 82 60 1 6 6 %

Telegrafowany kars wiedeński papierów i weksli.
Dnia  31 .  mata.

Z pożyczk i  naród,  po ó%  za 100 z ł r .  7 9 .90 .  Metal iki  no a%  z a  100 zł  
6 8  15; po 4 * 4 % za 100 zł .  — ; po 4 ^  za 100 zł .  — . — O b l i g a c y e i n -
d e m n  i z a e y j  n e : N i ż s ze j  Au s t ry i  po ń°/g za 100 zł .  — ; W ę g i e r  .
Gal icyi  —. — ; Bu k o wi ny  — . — ; Akcye  B a r k u  n a r od o we g o  s z t u k a  7 8 3 - — ; 
i ns t yt ut u k r e d y t o w e g o  dla hand l u i p r ze m ys ł u  1 7 9 . 1 0 ;  n i ż s z o - a u s t r .  t o w a r z y 
s t w a  e s ko m to w eg o  — .

W ę z ł o w y .  Z a  100 zł .  p o łu dn i ow o - n i emi e c k i e j  wa l u t y  1 4 0 . — . —
L ip s k  7a 100 t a l a r ów — .— . Lo n d yn  za 10 f un tów sz t e r l .  137.  — . Medyolan  
za  100 z ł .  wa l u t y  a u s l r y a c k .  — . — . P a r y ż  za  100 fr.  — . — .

1 - i u r s  z ł o t a .  Duka t y  ces .  m en ni cz e  6 . 5 4 ,  duka t y  ces .  p e ł ne j  wagi  
— .— . ko r ony  — , półkorony —. — . S r e b r o  138 . — .

( P u b l i c z n e  b ib l io t ek i  n a u k o w e  A u s t r y i  w  os t a tn i m lat  d z i es i ą t ku . )
( C i ąg  d a l s z y . )

S t o su n k i  te mogą  w p r a w d z i e  sk u t k i  n i e d o s ta t e c zn y ch  dotacyi  z mni e j sz yć ,  
j e d n a k  zn i eś ć  ich nie mogą  ; z w ł a s z e z a ,  g d y  z wa ż ymy,  że dla  w i ę k s ze j  częśc i  
b ib l io t ek  t r z e b a h y  pomyś l eć  n i e ty lko  o z a k u p ie n i u  n o w o - w y d a w a n y c h  k s i ą ż e k  ; 
l e c z  t akż e  o z a p e ł n i e n i u  p r óż n i  w l i t e r a t u r z e  z d a wn i e j s z e g o  c zas u .

Mi n i s t e ry um  w y z n a ń  r e l i g i j n y ch  i o św i ec e n i a  p r z yz wol i ł o  p r ze t o  w l a 
t a c h  1849 po 1860 w ogóle 3 7 . 0 5 0  zł .  n a  n a d z w y c z a j n ą  do t acyę  i na z a k u p i e 
n i e  n a j p o t r z e b n i e j s z y c h  k s i ą ż e k ,  mi a n o wi c i e  ażeby  zape ł n i ć  t e  p różn i e ,  k t ór e  
s i ę  o k az a ł y  z  po wo d u  s z c z e g ó l n y c h  p o t r z e b  n a u k ow y c h ,  a p r ó c z  tego z a k u 
p iono  b ib l io t ek i  H e r m a n n a ,  G r y s a r a ,  I l ah n a ,  B e n ign i ego  i S c h u l e r a  *a o gó ł uw a  
c e n ę  15.563 z ł .  w c i ą g u  n ad mi en io n yc h  la t  na k o r zyś ć  podległych t emu m in i 
s t e r y u m  b i bl io t ek .  Za  b i bl io t ekę  z m a r ł e g o  w Gó t t yn d ze  f i lologa H e r m a n n a  
z a p ł a c o n o  6 5 4 3  zł .  S p r o w a d z o n o  j ą  do bibl ioteki  u n i we r sy t ec k i e j  w  P r a d z e .  
D u b l e t y  w y ł ą c z o n e  ze  w z g l ę d u  n a  z a m o ż n ą  w k s i ąż k i  u n i w e r s y t e c k ą  b i b l io te k ę  
w  P r a d z e ,  p r z e s ł a n o  do i nnych  b ib l i o t ek ;  b ib l io t ekę  pana  l ien ign i  Mi ld c n be rg ,  
k t ó r y  w geograf i i  S i e dm i og ro d u  z n a c z n e  położy ł  ' zasługi ,  z a kup i ono  za  4 7 2 5  zł .
i  r o z d a n o  pomi ędzy  n a u k o w ą  b i b l io t ekę  w  K l a u s e n b u r g u ,  b i bl io t ekę  H e r m a n -  
s z t a d z k i e j  a ka de mi i  p r a w a  i b i bl io t ekę  r z ą d o w e g o  g i mnazyum w  I l e r m a n s z t a -  
d z i e .  B i b l i o t ek ę  po z ma r ły m w  l n s b r n k u  p r o f e s o r z e  J- S e h u l e r ,  boga t ą  naj -  
s zc z e g ó ln i e j  w  dz i e l ą  h i s t o r y c z n e  i w l i t e r a t u r ę  a n g i e l ska ,  z a kup i ono  za 300 0
z ł .  dla u n iw e r s y t e c k i e j  b ib l ioteki  w  I n s b r u k u .

R o c z n e  p l ace  s y s t e mi zo we n y c l i  u r z ę d n i k ó w  b i bl io t ecznych  p o w i ęk s z o no  
od r .  185 0  do 1860  o 427& z ł . ,  p r ó c z  tego p os t a r an o  się t e r a z  o p r z y r os t  
d o b r y c h  u r z ę d n i k ó w  b i b l io t ecznych  z a p r o w a d z e n i e m  ki lku ( dz i e wi ę c i u )  po mo 

cn ik ów ( a m a n u e n s e s ) ,  k l ó r z y  p o b i e r a j ą  r oc z n i e  dyur ny ,  ( T a g g e l d e r ) ,  r e i nu n e-  
r a cy e  czyl i  ad j u t a  w  ogótowej  k w o c i e  3951 zł.  J e s t  o b ecn i e  15 b i b l i o t ek a r zy  
( p r z e ł o ż o n y ,  p r e f e k t ,  b i b l i o t ek a r z )  z p ł acą  8 4 0  do 2101) z ł .  i p o wi ęk s ze j  
c zę ś c i  z wol nem p o mi es z kan i em lub p ł ac ą  na  s t a n c j ę ,  8 k u s t o s z ó w  ( w i o e U -  
b l i o t e k a r zy )  z p ł ac ą  525  d > 1260 zł .  , 19 s k r y p t o r ó w  ( co a d j u t o r i )  z płacą 
4 2 0  d .  8 40  zł.  i 11 a m a n u e n s e s  ( ag g iu n t i ) ,  z k t ó r yc h  dwaj  są s y s t e i n i / o w an i  
z  p ł acą  od 315  do 511 zł .  r o cz n ie .  B i b l i o t e k a r z e  mają  VII .  lub VIII . ,  k us t o sz e  
VIII  , s k r y p t o r y  IX. ,  a m a n u e n s es  XI I .  k l a s ę  dyet .

U r z ę d n i k ó w  p r z y  h i b t io ł ece  T r y e s l yń sk i e j  o p ł ac a  t amt e j sz y  mag i a t r a t  
mie j sk i ,  a u r z ę d n i k ó w  pr zy  bib l io t ece  w  L in c u  opłaca  o pac t wo  Kremsni l i ns l er .  
P e r s o n a l e  p r zy  b ib l io t ekach  w  Go ry cy i  i K l a u s e n b u r g u  ina i nne  u mi e s z cz e n i a  
i za funkeye  p r z y  b ib l io t ekach  o t r zy mu je  tylko r e m u n e r a c y ę ,  dia tego p r z y  
wymi en i onych  4  b ib l io t ekach  w p o wy ż s z ym  w y k a / i e  na s t an  u r z ę d n i k ó w  nie  
miano ża d n eg o  wz g l ę d u

W e d ł u g  s t a n u  k s i ą ż e k  w  r o ku  1860 l i czą  b ib l io t ek i  u n i w e r s y t e c k i e  na  
t omy:  W i e d e ń s k a  159 644,  P r a s k a  1 2 6 .1 0 3 .  K r a k o w s k a  p r z e s z ł o  102.822.
P e s z t y ń sk a  98 . 69 1 ,  P a d e w s k a  89 . 497 ,  I n s b r u c k a  57 .8 0 2 ,  G r a e k a  48.847 tomów,  
a L w o w s k a  pomimo p o ż a r u  w roku  184 8  l ecz  u p os a żo n a  n a d z w y c z a j n ą  d o t ac j a  
w Otó lowej  kwoc i e  6 8 2 5  zł .  wynos i ł a  3 9 . 16 6  t omów.

Bi b l i o t ek a  u S a n  Ma re o  w  W e n e c j i  p os :ada  114 . 230  tomów
Inne  bib l i o t eki  idą w e d ł ug  l i czby tomów j a k  n a s t ę pu j e :  Olomunieck.a 

l iczy  f 4 362,  S a l z b u r s k a  £0 . 14 1 ,  M a n t u a ń s k a  4 0 . 910 ,  L u b l a ń s k a  33 .585 ,  Kia-  
g e n f u r e k a  31 .627 ,  T r y e s t y ń s k a  około 28 . 000 ,  L i n c k a  27 .830 ,  b ib l io t eka  w i e d e ń 
sk i ego  ins ty tu tu  p o l i t e c h n i cz n e g o  2 6 - 8 0 0 ,  K l a u s c n b u r s k a  13 397,  Gor yc k a  
10 .001  lontów.  (D.  n.)

Główny Redaktor M .  S x r x e n i a w a  S a r t y n i . Z  c. k. galic. drukarni rządow ej.


